Zeitschrift: Der Fourier : offizielles Organ des Schweizerischen Fourier-Verbandes
und des Verbandes Schweizerischer Fouriergehilfen

Herausgeber: Schweizerischer Fourierverband
Band: 51 (1978)

Heft: 2

Rubrik: Militarische Beforderungen

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 24.02.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Militarische Beférderungen

Gemass Bundesratsbeschluss vom 12. Dezember 1977 wurden mit Brevetdatum voem 1. Januar 1978 befordert:

Stahsoffiziere der Versorgungstruppen

Zum Obersten
Kommissariatsoffiziere

Luthiger Arthur 5300 Turgi Bichler Jirg 8712 Stafa
Schwendimann Albert 9204 Andwil SG Schlappi Gottlieb 3098 Koniz
Dennler Hans 8442 Hettlingen Dorner Robert 1261 Bogis-Bossey
Gafner Edgar 3006 Bern
Zum Cberstleutnant

Versorgungsoffiziere
Besse Maurice 1854 Leysin Rifenacht Willy 3047 Bremgarten bei Bern

Kommissariatsoffiziere und Quartiermeister

Bronnimann Konrad 3072 Ostermundigen Despland Pierre 1400 Yverdon
Lerch Walter 8500 Frauenfeld Eichenberger Hansulrich 5016 Obererlinsbach AG
Zum Major
Versorgungsoffiziere

Guh! Gustave 1142 Apples Blanc Claude 3962 Montana
Aemisegger Hans-Jorg 8570 Weinfelden Schmid Rolf 8200 Schaffthausen
Loye André 8800 Thalwil

Kommissariatsoffiziere und Quartiermeister
Diethelm Edwin 8853 Lachen SZ Baumann Werner 8610 Uster
Wohlgemuth Peter 3053 Minchenbuchsee Carnot Gebhart 7013 Domat/Ems
Zimmermann Jean-Louis 3097 Liebefeld Huber Rolf 6340 Baar
Good Fritz 8942 Oberrieden Bécher Bernhard 6300 Zug
Joder Martin 3510 Konolfingen Corbaz Henri 1023 Crissier
Giger Johann 8630 Ruti ZH Déllenbach Otto 3615 Heimenschwand
de Croon Jean-Daniel 3963 Crans-sur-Sierre Fuchs Johann-Georg 5024 Kuttigen
Greminger Hans-Ulrich 3098 Koniz Luy Jean-Claude 1053 Cugy VD
Méan André 1206 Genéve Arbez-dit-Arbel Robert 3098 Kdniz
Otter Paul 1227 Carouge GE Redli Markus 3063 Ittigen b. Bern
Arni Urs 4852 Rothrist

Gemass Bundesratsbeschluss vom 19. Dezember 1977 wurden mit Brevetdatum vom 1. Januar 1978 befdrdert:

Hauptleute und Subalternoffiziere der Versorgungstruppen

Zum Hauptmann

Offiziere der Versorgungstruppen

Mottini Paul 1008 Prilly Schmid Robert 6203 Sempach Station
Miller Max 4108 Therwil Chevalley Jean-Jacques 3280 Murten

Roth Leo 8953 Dietikon Hafliger Alfred 3074 Muri bei Bern
Riegg Otto 8645 Jona Hauri Markus 9220 Bischofszell
Birchler Maxim 8302 Kloten Schlatter Peter 3150 Schwarzenburg
Freiburghaus Hans-Jiirg 5417 Untersiggental Aebi Peter 4132 Muttenz

Haller Rudolf 6060 Sarnen Bontognali Livio 7503 Samedan

Sutter Werner 4132 Muttenz

75



Hoffmann Hans
Ziurcher Hans

Fischer Martin
Schuler Josef
Fldhmann Hans-Ulrich
Ghezzi Luigi

Schar Peter

Zum Oberieutnant

Aufdermauer Peter
Gunzenhauser Alfred
Schenker Hugo
Stockli Robert
Flickiger Werner
Heinzelmann Johannes
von Moos Peter
Riegger Eric
Scramoncini Willy

Firer Matthias
Giovanoli Arno
Nussbaum Martin
Bernard Pierre
Chassé Thomas
Arnold Rolf
Brotzer Egon
Hausammann Albert
Siffert Alfred
Bessler Urs
Brunner Urs
Dobler Peter
Gross Walter
Gutknecht Albert
Heiniger Roland
Hirsbrunner Fritz
Krahenbiihl Walter
Mader Roman
Meier Rolf

Petter René
Pfammatter Beat
Schleiss Franz
Vacchini Giancarlo
Bigler Hans-Rudolf
Blersch Josef
Haus Paul

Kalin Hansjérg
Lipp Werner

Lathi Hans-Jérg
Suter Heinrich
Wirth Hans-Peter
Hanseler Rudolf

9326
8184
8038
6430
3604
6500
3550

6064
5262
4699
5012
4125
4900

Horn
Bachenbulach
Zirich
Schwyz

Thun
Bellinzona

Quartiermeister

Vuignier Jean-Daniel
Wey Herbert

Burger Urs

Ryf Walter

Steuri Erwin
Storchenegger Ernst

Langnau im Emmental Kissel Ernst

Offiziere der Versorgungstruppen

Kerns

Frick

Wisen SO
Schénenwerd
Allschwil
Langenthal

6074 Giswil

8045
8052

8125
7099
3074
8055
8910
9044
8355
8500

Zirich
Zurich

Zollikerberg
Trin

Muri bei Bern
Zirich

Affoltern am Albis

Wald AR

Ettenhausen TG

Frauenfeld

Gerber Ulrich

Roth Peter
Sauthier Lucien
Scharli Bernhard
Schéni Werner
Staheli Hans-Ulrich
Stahli Ulrich
Straby Ulrich
Vontobel Alfred

Quartiermeister

Lithi Peter
Soltermann Hans
Stalder Manfred
Furrer Bruno
Roduit Laurent
Boss Manuel
Burgy André
Freudiger Beat

3550 Langnau im Emmental Gehri Peter

8152
8102
3098
8590
3280
3322
1009
3011
8810
8967
8810
4127
6374
6612
8004
6423
5012
8105
8157
3700
6340
3437
8585

Glattbrugg

Oberengstringen

Koniz
Romanshorn
Murten

Schénbihl-Urtenen

Pully

Bern
Horgen
Widen
Horgen
Birsfelden
Buochs
Ascona
Zurich
Seewen SZ
Schoénenwerd
Regensdorf
Dielsdorf
Spiez

Baar
Ruderswil
Happerswil

Maurer Walter
Nobs Rolf
Rohrer Jiirg
Thommen Urs
Utzinger Jakob
Buff Hugo

Feuz Peter

Fierz Mark
Fischer Nikolaus
Gerber Hans-Rudolf
Gruter Robert
Keusen Peter
Mertenat Bernard
Riisch Robert
Thurnherr Anton
Béguin Gilbert
Bichsel Simon
Kégi Peter

Raz Walter
Degen Alfred
Jegge Rudolf
Sigel Roger

1861
5630
3322
3073
3004
9523
4057

3294
8001
1020
8306
8197
3073
8105
3072
5742

8306
3425
3123
8406
1006
3283
1700
3123
6648
3612
9602
8590
3427
9030
8305
3006
6045
8460
3507
6004
3098
6020
1006
9462
2034
3565
8155
8600
4410
1213
4800

St-Martin VS
Muri AG

Schonbdhl-Urtenen

Gumligen
Bern
Zuberwangen
Basel

Blren an der Aare

Zirich

Renens VD
Brittisellen
Rafz

Gimligen
Regensdorf
Ostermundigen
Kolliken

Brattisellen

Hasle bei Burgdorf

Belp
Winterthur
Lausanne
Kallnach
Fribourg

Belp

Minusio
Steffisburg Dorf
Bazenheid
Romanshorn
Utzenstorf
Abtwil SG
Dietlikon
Bern

Meggen
Marthalen
Biglen

Luzern

Koniz
Emmenbriicke
Lausanne
Montlingen
Peseux
Trubschachen
Niederhasli
Dibendorf
Liestal
Petit-Lancy
Zofingen

Die Zentral- und Sektionsvorstinde des Schweizerischen Fourierverbandes

und des Verbandes Schweizerischer Fouriergehilfen, Redaktion und Druckerei des «Der Fourier» gratulieren.

76



	Militärische Beförderungen

