

Zeitschrift:	Der Fourier : officielles Organ des Schweizerischen Fourier-Verbandes und des Verbandes Schweizerischer Fouriergehilfen
Herausgeber:	Schweizerischer Fourierverband
Band:	51 (1978)
Heft:	2
Rubrik:	Militärische Beförderungen

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 25.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Militärische Beförderungen

Gemäss Bundesratsbeschluss vom 12. Dezember 1977 wurden mit Brevetdatum vom 1. Januar 1978 befördert:

Stabsoffiziere der Versorgungstruppen

Zum Obersten

Kommissariatsoffiziere

Luthiger Arthur	5300 Turgi	Büchler Jürg	8712 Stäfa
Schwendimann Albert	9204 Andwil SG	Schläppi Gottlieb	3098 Köniz
Dennler Hans	8442 Hettlingen	Dorner Robert	1261 Bogis-Bossey
Gäfner Edgar	3006 Bern		

Zum Oberstleutnant

Versorgungsoffiziere

Besse Maurice	1854 Leysin	Rüfenacht Willy	3047 Bremgarten bei Bern
---------------	-------------	-----------------	--------------------------

Kommissariatsoffiziere und Quartiermeister

Brönnimann Konrad	3072 Ostermundigen	Despland Pierre	1400 Yverdon
Lerch Walter	8500 Frauenfeld	Eichenberger HansUlrich	5016 Obererlinsbach AG

Zum Major

Versorgungsoffiziere

Guhl Gustave	1143 Apples	Blanc Claude	3962 Montana
Aemisegger Hans-Jörg	8570 Weinfelden	Schmid Rolf	8200 Schaffhausen
Loye André	8800 Thalwil		

Kommissariatsoffiziere und Quartiermeister

Diethelm Edwin	8853 Lachen SZ	Baumann Werner	8610 Uster
Wohlgemuth Peter	3053 Münchenbuchsee	Carnot Gebhart	7013 Domat / Ems
Zimmermann Jean-Louis	3097 Liebefeld	Huber Rolf	6340 Baar
Good Fritz	8942 Oberrieden	Bächer Bernhard	6300 Zug
Joder Martin	3510 Konolfingen	Corbaz Henri	1023 Crissier
Giger Johann	8630 Rüti ZH	Dällenbach Otto	3615 Heimenschwand
de Croon Jean-Daniel	3963 Crans-sur-Sierre	Fuchs Johann-Georg	5024 Küttigen
Greminger Hans-Ulrich	3098 Köniz	Luy Jean-Claude	1053 Cugy VD
Méan André	1206 Genève	Arbez-dit-Arbel Robert	3098 Köniz
Otter Paul	1227 Carouge GE	Redli Markus	3063 Ittigen b. Bern
Arni Urs	4852 Rothrist		

Gemäss Bundesratsbeschluss vom 19. Dezember 1977 wurden mit Brevetdatum vom 1. Januar 1978 befördert:

Hauptleute und Subalternoffiziere der Versorgungstruppen

Zum Hauptmann

Offiziere der Versorgungstruppen

Mottini Paul	1008 Prilly	Schmid Robert	6203 Sempach Station
Müller Max	4106 Therwil	Chevalley Jean-Jacques	3280 Murten
Roth Leo	8953 Dietikon	Häfliger Alfred	3074 Muri bei Bern
Rüegg Otto	8645 Jona	Hauri Markus	9220 Bischofszell
Birchler Maxim	8302 Kloten	Schlatter Peter	3150 Schwarzenburg
Freiburghaus Hans-Jürg	5417 Untersiggental	Aebi Peter	4132 Muttenz
Häller Rudolf	6060 Sarnen	Bontognali Livio	7503 Samedan
Sutter Werner	4132 Muttenz		

Quartiermeister

Hoffmann Hans	9326 Horn	Vuignier Jean-Daniel	1961 St-Martin VS
Zürcher Hans	8184 Bachenbülach	Wey Herbert	5630 Muri AG
Fischer Martin	8038 Zürich	Burger Urs	3322 Schönbühl-Urtenen
Schuler Josef	6430 Schwyz	Ryf Walter	3073 Gümligen
Flühmann Hans-Ulrich	3604 Thun	Steuri Erwin	3004 Bern
Ghezzi Luigi	6500 Bellinzona	Storchenegger Ernst	9523 Züberwangen
Schär Peter	3550 Langnau im Emmental	Kissel Ernst	4057 Basel

Zum Oberleutnant

Offiziere der Versorgungstruppen

Aufdermauer Peter	6064 Kerns	Gerber Ulrich	3294 Büren an der Aare
Gunzenhauser Alfred	5262 Frick	Roth Peter	8001 Zürich
Schenker Hugo	4699 Wisen SO	Sauthier Lucien	1020 Renens VD
Stöckli Robert	5012 Schönenwerd	Schärli Bernhard	8306 Brüttisellen
Flückiger Werner	4125 Allschwil	Schöni Werner	8197 Rafz
Heinzelmann Johannes	4900 Langenthal	Stäheli Hans-Ulrich	3073 Gümligen
von Moos Peter	6074 Giswil	Stähli Ulrich	8105 Regensdorf
Rüegger Eric	8045 Zürich	Strüby Ulrich	3072 Ostermundigen
Scramoncini Willy	8052 Zürich	Vontobel Alfred	5742 Kölliken

Quartiermeister

Fürer Matthias	8125 Zollikerberg	Lüthi Peter	8306 Brüttisellen
Giovanoli Arno	7099 Trin	Soltermann Hans	3425 Hasle bei Burgdorf
Nussbaum Martin	3074 Muri bei Bern	Stalder Manfred	3123 Belp
Bernard Pierre	8055 Zürich	Furrer Bruno	8406 Winterthur
Chassé Thomas	8910 Affoltern am Albis	Roduit Laurent	1006 Lausanne
Arnold Rolf	9044 Wald AR	Boss Manuel	3283 Kallnach
Brotzer Egon	8355 Ettenhausen TG	Bürgy André	1700 Fribourg
Hausammann Albert	8500 Frauenfeld	Freudiger Beat	3123 Belp
Siffert Alfred	3550 Langnau im Emmental	Gehri Peter	6648 Minusio
Bessler Urs	8152 Glattbrugg	Maurer Walter	3612 Steffisburg Dorf
Brunner Urs	8102 Oberengstringen	Nobs Rolf	9602 Bazenheid
Dobler Peter	3098 Köniz	Rohrer Jürg	8590 Romanshorn
Gross Walter	8590 Romanshorn	Thommen Urs	3427 Utzenstorf
Gutknecht Albert	3280 Murten	Utzinger Jakob	9030 Abtwil SG
Heiniger Roland	3322 Schönbühl-Urtenen	Buff Hugo	8305 Dietlikon
Hirsbrunner Fritz	1009 Pully	Feuz Peter	3006 Bern
Krähenbühl Walter	3011 Bern	Fierz Mark	6045 Meggen
Mäder Roman	8810 Horgen	Fischer Nikolaus	8460 Marthalen
Meier Rolf	8967 Widen	Gerber Hans-Rudolf	3507 Biglen
Petter René	8810 Horgen	Grüter Robert	6004 Luzern
Pfammatter Beat	4127 Birsfelden	Keusen Peter	3098 Köniz
Schleiss Franz	6374 Buochs	Mertenat Bernard	6020 Emmenbrücke
Vacchini Giancarlo	6612 Ascona	Rüsch Robert	1006 Lausanne
Bigler Hans-Rudolf	8004 Zürich	Thurnherr Anton	9462 Montlingen
Blersch Josef	6423 Seewen SZ	Béguin Gilbert	2034 Peseux
Haus Paul	5012 Schönenwerd	Bichsel Simon	3555 Trubschachen
Kälin Hansjörg	8105 Regensdorf	Kägi Peter	8155 Niederhasli
Lipp Werner	8157 Dielsdorf	Räz Walter	8600 Dübendorf
Lüthi Hans-Jörg	3700 Spiez	Degen Alfred	4410 Liestal
Suter Heinrich	6340 Baar	Jegge Rudolf	1213 Petit-Lancy
Wirth Hans-Peter	3437 Rüderswil	Sigel Roger	4800 Zofingen
Hänseler Rudolf	8585 Happenswil		

**Die Zentral- und Sektionsvorstände des Schweizerischen Fourierverbandes
und des Verbandes Schweizerischer Fouriergehilfen, Redaktion und Druckerei des «Der Fourier» gratulieren.**